Diomar da Silva Almeida
Secretária

Atenciosamente,

Venho por meio deste, diante da necessidade desta

Câmara Municipal de Pio XII-MA, solicitar ao Sr. Presidente que autorize a

Comissão Permanente de Licitação dar inicio a formalização de Processo

Licitatório para a contratação de empresa especializada no fornecimento de

material de consumo, expediente e limpeza, para atender as necessidades

desta câmara, conforme especificado no termo anexo.

Ao
SR. ABIAS LOPES DE OLIVEIRA
Presidente

Pio XII - MA, 04 de Janeiro de 2021.

MEMORANDO 05/2021

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21

RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA
CEP 65.707-000

2
5

6

Quant

Cx

UN

Cx

UND

Bloco de rascunho com pauta (203x280mm) com 50 folhas.

Almofada para carimbo n 03, medindo 6,7x11cm, com tinta na cor azul, tecido de
longa duração, em estojo plástico.

Alfinetes com cabeça, cores variadas, composição poliestireno cabeça com 18mm
caixa com 50 unidades.

DISCRIMINAÇÃO

03

02

01
Itens

MATERIAL DE EXPEDIENTE

2

20

20

20

20

3

3
5

3

20

10

3

3

20
20

3

5

10

Quant

Fardo

Fardo

Fardo

Fardo

Fardo

CX

Fardo

Fardo

Fardo

CX

CX

CX

Fardo

Cx
CX

Pct

FD

Cx

UND

Sal refinado iodado para consumo doméstico, Embalagem contendo 1 kg, com
identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, fardo com 30 kg.

Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e
homogeneizado (sabor: maracujá) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.

Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e

homogeneizado (sabor: acerola) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.

Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e

homogeneizado (sabor: goiaba) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.

Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e
homogeneizado (sabor: caju) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.

Margarina cremosa produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal.,
em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote,
resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo
peso líquido 250g. Caixa com 24 unidades

Milho para minqau pct 500g fardo com 20 unidades

Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote
com 400q. fardo com 50 unidades

Flocão de milho Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes

Copo descartável para água de 180ml confeccionado em poliestreno. não tóxico,
transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem
telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em
junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico
lacrado com 100 unidades.

Copo descartável para café de 50ml, confecctonado em poliestreno, não tóxico,
transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem
telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em
junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plásbco
lacrado com 100 unidades.

Copo de vidro liso - copo alto, tipo long drink, dimensões: 7 cm de diâmetro e 15 cm de
altura, com variação admitida de  3 cm. Caixa com 12 unidades

Café torrado e moído de primeira qualidade (acondicionado em Pacotes de 250 gramas.),
empacotado a vácuo puro, embalagem Aluminizada, prensado, almofadada, contendo
características de aspecto, cor, odor e sabor próprios. Fardo com 20 pacotes.

Biscoito doce. Caixa com 20 pacotes de 400g.
Biscoito Cream Cracker pct d 400gm Caixa com 20 pacotes

Adoçante dietéíco liquido (aspartame), 100ml, referência Zero Cal ou similar em
qualidade Pctcom 12 unidades

Açúcar refinado pacotes com 1kg, apresentando coloração uniforme, sabor
característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos de animais ou vegetais,
odores estranhos, sendo embalagem resistente de polietileno, fardo com 30 kg.

Achocolatado em pó instantâneo lata c/ 500 gramas caixa com 30 unidades

DISCRIMINAÇÃO

18

17

16

15

14

13
12

11

10

09

08

07

06
05
04

03

02
01

Itens

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21

RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA
CEP 65.707-000

DEMANDA

MATERIAL DE CONSUMO

20

10

5

2

50

5

10

2

2

2

2

2

5

5

5

10

10

10

10

2

2

5

5

UN

UN

Pct

Cx

UN

Cx

UN

CX

CX

CX

CX

CX

Cx

Cx

Cx

Cx

Cx

Cx

Pct

UN

CX

Cx

UN

Escarcela plástica com aba e elástico, 18mm, tamanho oficio II.

Escarcela A/Z capa em papelão prensado, tamanho oficio lombo estreito, 02 (duas)
argolas fixas de metal na contra capa, identificador em material plástico, na lateral
externa.

Envelopes para papel A4, Descrição Detalhada: - envelope, material papel kraft,
gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 280, cor parda, impressão baixo-relevo,

largura 200. Pctcom 10 unidades

Envelope saco ouro liso (80 gramas, 185x248 mm, caixa com 500 unidades).

Elástico para processo na cor branco, costura reforçada cor preto. Cinta medindo 4.0

cm de largura 50 cm perimentro circular (não tenslonado)

Elástico (liga eiásflca), material látex, cor amarela, tamanho n 18, de 1* qualidade,
aplicação em escritório, caixa com 100unidades.

Dispenser redondo para copos descartáveis de 200ml, com tampa, confeccionada em
metal inoxidável, dotado de suporte para fixação na lateral, de bebedouros ou de
paredes,

Correbvo líquido para papel, corretivo líquido á base de água, cobertura uniforme,
secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro,
frasco com 18ml de volume, aplicação em papel comum. Caixa com 12 unidades.

Corretivo em fita, tipo roller, com correção instantânea e seca. Med5mm x 6mm. Caixa

com 12 unidades

Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 15 (quinze), Em Caixa Com 72
Unidades

Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 12 (doze), Em Caixa Com 72
Unidades

Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 07 (Sete), Em Caixa Com 72
Unidades

Cola líquida, branca escolar. Composição: acetato de polivinila, atóxica, frasco com

1000 gramas. Caixa com 12 unidades

Cola isopor, líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas Caixa com

12 unidades,

Cola branca, secagem rápida, tubo com 90g, não tóxica. Caixa com 12 unidades

Clips 6/0 niquelado fornecido em sacos plásticos personalizados e herméticamente
fechados, com indicação da data de fabricação 6/0 cx. com 50 unid.

Clipes para papel em aço niquelado, n 8/0, fabricado com arame de aço, antí-
ferrugem. Caixa c/25.

Clipes para papel em aço niquelado, n 4/0, fabricado com arame de aço, anB-
ferrugem. Caixa c/50.

Cartolina escolar, cores variadas, medindo (50 x 66) cm, gramatura 150g/m* (pacote
com 100 folhas).

Caneta marcadora para CD/DVD, ponta de 1.0mm, qualidade igual ou superior a marca
Pilot. Cores azul, preta ou vermelha

Caneta pincel manca texto cor laranja, verde e amarelo fluorescente, à base de água,
não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, devendo ainda ser
lavável e não tóxica. Características adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor laranja,
Caixa com 12 unidades.

Caneta esférica: caneta ponta esférica, corpo poliesSreno transparente cilíndrico,
orifício para passagem de ar na lateral ou na topeteira, comprimento sem tampa
mínimo 138mm - máximo 142mm, tampa com clipe para fixação em bolso, tubo da
carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e

solventes atôxica, ponta não retrátl em cobre ou latão, esfera de tungstênio diâmetro
1,0mm, escrita sem falhas ou borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita)
1500m. Caixa com 50 unidades, nas cores azul, preto e vermelho.

Calculadora de mesa, calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de
arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar,
teclas plásticas dimensões aproximadas (axlxp) 14x10x1cm. peso aproximado 100g.

26

25

24
23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13
12

11

10

09

08

07

06

05

04

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA

CEP 65.707-000

20

5

5

30

30

30

1

5

5

5

5

5

2
5
5

10

20

10

10
10
20

20

20

20
20

10

10

Par

UN

UN

UN

UN

UN

Rsm

Caixa

Cx

Pct

Pct

Pct

Cx

Pct
Pct

Cx

Cx

UN

UN

UN
Rolo

Pct

Pct

Rolo

UN

UN

UN

Pilha alcalina, tamanho AA /1,5V, acondicionadas em carteiras de 02 unidades, cotar
embalagem com 2..

Perfurador para papel 02 furos, com marginador permibndo perfeita centralização dos
furos, base plásbca protetor com novo e prâbco sistema de escaziar os confetes,
capacidade de perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sufite 75g/m2.

Perfurador papel, metal, grande, pintado, 150 fls., manual, pino vazador aço
temperado, alavanca e haste aço.

Pasta Suspensa, Material: plásbco (poliebleno), Tipo Fixação: com grampo trilho,
Características Adicionais: com ponteira plásbca fixa, visor plásbco transparente e
ebqueta, Dimensões (Caixa): 425 x 320 mm.

Pasta arquivo, confeccionado em papelão polionda, revestimento na cor branca,
aprox.. 13cm x 25cm x 35

Pasta arquivo, material plástico polionda, largura 250mm, altura 325mm, lombada 55
mm. aproximadamente, cor branco translúcido, caracterisbea com aba e elásbeo.

Papel carbono, material película poliester, aplicação escrita manual, tipo monoface,
comprimento 297, largura 210, cor preta caixa com 100 unidades.

Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente
(210x310mm) dobrado ao meio, gramatura 55 gr, pacote com 400 (quatrocentas)
folhas.

Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m2, com bom
desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax
e offset. em embalagem de papel impermeável com 500 folhas. Caixa com 10 resmas.

Livro ponto, papel alcalino branco, 200fL, 75g/m2, 22cmx32cm, capa dura,
revestimento material sintético impermeável, cor preta, costurado, impressão frente e
verso, numeração na frente.termo de abertura e encerramento. Pct com 12 unidades

Livro de protocolo de correspondência, capa dura, formato 153 x 216mm, com
100(cem) folhas numeradas. Pct com 12 unidades

Livro ata capa dura em papelão de 1000g/m2, folhas internas em papel branco
apergaminhado com 56g/m:, 100 folhas numeradas e pautadas, medindo
aproximadamente 220,0X320,0mm. Pct com 12 unidades

Lápis grafite apontado HB n 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, medindo 175
mm, cor do revestimento preto. Caixa com 50 unidades.

Grampo trilho plástico 80mm para 600 folhas, pacote com 50 unidades
Grampo trilho plástico 80mm para 250 folhas, pacote com 50 unidades

Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6, capacidade para grampear de
30 até 70 folhas. Embalagem com 5.000 unidades.

Grampo para grampeador de metal, no tamanho 23/10 em aço niquelado caixa com
1000 unidades.

Grampeador tipo alicate em metal com cabo emborrachado, med. Aprox.. 20cm, ação
automática, trilho fixo, com mecanismo anti-jam, para grampos 26/6, para grampear no

mínimo 25 folhas com padrão de qualidade iqual ou superior a eis ou hellios/carbex

Grampeador de mesa para grampo 26/6mm, com capacidade para alfinetar doze
folhas; com capacidade para grampear no mínimo vinte folhas de 75g/m2.

Grampeador de Metal, Tipo Mesa, para Grampo 23/10 Para 100 Folhas
Fita crepe medindo 25mm x 50m

Fita gomada, tipo adesiva, cor marrom, rolo com aproximadamente 50 mm x 50 m. Pct
com 12 unidades

Fita gomada de 45mm x 50m, com as seguintes características: gramatura do papel -
80 g/m2; camada de cola vegetal - 30g/m2. Pct com 12 unidades

Fita adesiva durex transparente, medindo 19mmx50m.

Extrator de grampo em aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado,
dimensões 150mm x 20mm.

Estilete com cabo em plático rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura.
Avanço gradual com trava de segurança

Estilete com cabo em plático rígido, lâmina de aço carbono de 9mm de largura. Avanço
gradual com trava de segurança

52

53

50

51

49

48

47

46

45

44

43

42

41
40
39

38

37

36

35
34
33

32

31
30

29

28

27

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA

CEP 65.707-000

2

2

10
10

2

2
2
5

50

2

20

20

10

20

20

10

20
20

10

Quant

Pct

CX
UN
UN

Cx

CX
CX
UN

Pacote
s

Cx

UN

UN

CX

Fardo

CX

UN

cx
cx

CX
UND

Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho MÉDIO.

Pacote com 100 unidades

Lustra móveis: vidro de 10Oml, para polimento de madeiras e móveis em geral; caixa
com 12 unidades

Lixeira em plástico reforçado, com tampa solta, capacidade 50 litros, preta.
Lixeira em plástico reforçado para pia, com tampa, com capacidade para 2,5 litros

Limpador com brilho para piso 750 ml; tendo em sua composição cera, coadjuvante,
tensoativo não deve ser diluível em água para aplicação em todos os tipos de pisos;
caixa com 12 unidades.

Limpa vidro e acrílico com bio-alcool - Validade mínima 3 anos: Caixa com 12 frascos
de 500ml.

Limpa alumínio frascos de 500ml caixa com 24 frascos
Kit limpeza, contendo balde com espremedor, bruxa refil e cabo.

Guardanapo de papel, folha dupla - 20 x 24 cm, composição: fibra 100% celulósica e
tinta atóxica, na cor branco, pacote contendo 50 unidades.

Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera. Caixa com 60
unidades.

Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material
cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca

Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte.

Detergente líquido, biodegradável, com excelente ação desengordurante, neutro e
clean, embalagem plástica de 500 ml com bico regulador para uso econômico,
contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de
validade e peso liquido cx c/ 24 unidades.

Desodorizador de ambiente spray fragrância - lavanda, frasco contendo 400 ml. Fardo

com 12 unidades

Desinfetante, liquido para uso geral, ação bactericida e germicida. frasco plástico de 01
litro, Caixa com 12 unidades.

Balde com tampa, fabricado com material plástico, ultra resistente, com capacidade
para 60 litros.

Álcool em gel 500g, embalagem secundária cx com 12 unidades
Álcool comum: frasco de 01 litro, caixa com 12 unidades

Água Sanitária, alvejante de roupa, composta de hipoclorito de sódio e água, frasco de
01 litro, caixa com 12 litros.

DISCRIMINAÇÃO

19

18
17
16

15

14
13
12

11

10

09
08

07

06

05

04
03
02

01
Itens

MATERIAL DE LIMPEZA

15

5

20

20

20

10
15
20

5

20

UN

UN

UN

UN

UN

UN

Fls
Fls

Cx

Par

Umedecedor de dedos em pasta, atóxica, sem glicerina, embalagem com no mínimo
10 gramas

Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm
aproximadamente).

Régua 50cm, composta a base de resina termoplastica, podendo ser transparente ou
corantes orgânicos e solventes.

Régua 30cm, composta a base de resina termoplastica, podendo ser transparente ou
corantes orgânicos e solventes.

Régua 20cm, composta a base de resina termoplastica. podendo ser transparente ou
corantes orgânicos e solventes.

Prancheta em acrílico fume transparente, tamanho oficio, dotada de garra metálica não
oxidável.

Porta objetos de mesa em acrílico conjugado para lápis, clips e cartão na cor fume.
Placa isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 20 mm. (fino)

Pincel atômico confeccionado em material plástico, de boa qualidade, ponta de feltro e
tinta a base de corantes e água, devendo conter no corpo da mesma os dados do
fabricante. Nas cores preta, vermelha e azul. Caixa com 12 unidades

Pilha alcalina, tamanho AAA /1,5V, acondicionadas em carteiras de 02 unidades, cotar
embalagem com 2..

63

62

61

60

59

58
57
56

55

54

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA

CEP 65.707-000

Diomar da Silva Almeida
Secretária

Pio XII - MA, 04 de janeiro de 2021

30

30

50

2
50
80

2
5

2

30

200

10

10

20
40

40

1

10

UN

Dz

UN

Cx
Pacote

UN

Cx

Cx

PCT

UN

UN

FR

Fardo

UN
UN

UN

Fardo

UN

Vassoura gari -furo central 31 furos

Vassoura de pelo em madeira, cabo medindo 120 cm de comprimento e base
retanqular com 40 cm de larqura.

Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, com barra
de étamine, felpuda, macia, cor branca

Soda cáustica; Pote com 300g; Caixa com 24 unidades;
Saco para lixo, resistente, capacidade 100 litros, pacote com 5 unidades.
Sabonetes perfumado, 90gr, de Ó6ma qualidade.

Sabão líquido concentrado, neutro, de excelente qualidade, embalagem de 500ml,
caixa com 24 unidades.

Sabão em pó caixa com 24 unidades de 500jjramas.

Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, fpo coco natural,
características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca,

pacote com 05 unidades pequeno

Rodo, para piso, cepa em polipropileno com dimensão aproximada de 40 cm, cabo
com encaixe rosqueado, altura mínima de 120 cm.

Pedra sanitária com suporte de sustentação (desorizador sanitário) na fragrância
lavanda com 40g embalados em caixas de papelão,

Papel Toalha Interfolha Branco Extra Luxo 2 Dobras 20,3 Cm x 20 Cm. Caixa Com
5.000 Folhas - Composição: Papel toalha interfolhado, folha simples, com gramatura
de 20 grs/ m2,100% celulose virgem de alta absorção e bom Índice de RU (resistência
a úmido), com 20 cm de comprimento e 23 cm de largura, duas dobras, 1000 folhas
separadas em 4 pacotes plásticos de 250 folhas cada.

Papel higiênico de 1* qualidade, com 100% fibras naturais, rolo com 30m. Fardo com
16 embalagens de 04 unidades

Panos p/ pó - Flanela Laranja, medindo 40 x 60 cm, 100%
Pano de prato em algodão alvejado, sem estampa, bordas com acabamento.

Pano de chão em algodão lavado, ãpo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões

^proximadas 65 x 40 cm.

Palha de aço biodegradável; sem perfume; embalagem com peso liquido mínimo de 60
^sessenta) gramas. Fardo com 08 embalagens.

Pá coletora lixo, material coletor plástico, material cabo madeira, comprimento cabo 80
cm, comprimento 20 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza, características adicionais

cabo revestido em plástico

37

36

35
34
33
32

31
30

29

28

27

26

25
24
23

22

21

20

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03. SN, BAIRRO SANTO ANTÔNIO PIO XII - MA

CEP 65.707-000